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سال وقف: دوره قاجارعنوان وقف: دکان های بازار بزرگ تهران
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2 سال قبل بود که یک قطعه زمين به مســاحت 331هکتار و ارزش 15هزار ميليارد تومان که در 
شهرستان دماوند واقع شده در اداره اوقاف و امور خيریه شهرستان ری ثبت شد.

واقف این قطعه زمين مرد خيراندیشی به نام محسن معروفی است که نامش به عنوان بزرگ ترین 
واقف قرن جدید در کشور به ثبت رسيده. محسن معروفی این موقوفه را که 3 دانگ از 6دانگ یک 
قطعه زمين 662هکتاری در منطقه گيلاوند شهرستان دماوند است، با نيت کمک  به ایتام، بيماران، 

دانش آموزان و دانشجویان و زوج های جوان در اداره اوقاف ثبت کرد. این ملک کاربری مزروعی 
و مسکونی دارد و نيت واقف این است که در بخشی از زمين وسيع، خانه هایی برای اسکان موقت 
زوج های جوان بســازد و در اختيار آنها قرار بدهد. پدر محسن معروفی از خيران مدرسه ساز 

تهران و اهل ری بوده و او می گوید با وقف این قطعه زمين راه پدرش را ادامه داده است. قرار است 
در بخش های دیگر این قطعه زمين 331هکتاری درآمدزایی صورت بگيرد و همه درآمدهای 

حاصله صرف ازدواج زوج های جوان و ساخت خانه های وقفی در مناطق محروم و دورافتاده 
کشور به خصوص سيستان و بلوچستان شود. با توجه به وسعت و ارزش مادی این قطعه زمين، 

باید محسن معروفی را به عنوان بزرگ ترین واقف قرن جدید معرفی کنيم.

»هيچ دانشجو و دانش آموزی 
نمی بایســت به جهت فقر 
مالی ترک تحصيــل کند.« 
این شــعار و رویکرد بنياد موقوفات 
دکتر عباس مصلی نژاد اســت؛ بنيادی که 
از ســال1375فعاليت خود را با هدف حمایت از 
تحصيل دانش آموزان و دانشجویان آغاز کرد. دکتر 
عباس مصلی نژاد در آبادان متولد شد، تحصيلات 
ابتدایی را در دبستان مهرگان به پایان رساند و 
دوره متوسطه را در دبيرستان البرز تهران گذراند. 
سپس تحصيلات خود را در رشته های اقتصاد، 
مهندسی راه و ساختمان و علوم سياسی ادامه داد.
این خير نيکوکار و استاد دانشگاه تهران، بيش 
از 50 مدرسه ساخته  و وقف کرده است. مدارس 
نمونه بنياد مصلی نژاد در مقاطع مختلف تحصيلی 
به نام های آرميتا، آرمينه، آریو و مهشــيد )نام 
فرزندانش( ساخته و وقف شده  است. آموزشکده 
و هنرستان پســرانه و ســالن اجتماعات آریو 
مصلی نژاد، دبيرســتان های پســرانه حضرت 
محمد)ص( و حضرت علی)ع( در مشهد، به همت 
این خير مدرسه ساز ســاخته و تجهيز شده و با 
نظارت بنياد فرهنگی مصلی نژاد از سوی آموزش 
و پرورش اداره می شود. حمایت از دانش آموزان 
و دانشجویان نخبه و دارای استعدادهای درخشان 
از طریق اعطای بورسيه تحصيلی از فعاليت های 

دیگر این مرکز است.
 بنياد فرهنگی مصلی نژاد، همه ساله به ساخت 
واحدهای آموزشی در مقاطع تحصيلی دبستان و 
دبيرستان برای وزارت آموزش و پرورش و همچنين 
فضاهایی نظير دانشــکده ها و ساختمان های 
آموزشــی، اداری، خوابگاه های دانشــجویی، 
فضاهای ورزشــی و... برای دانشگاه های کشور 
اقدام می کند. ساخت مدرسه در حوزه آموزش و 
پرورش عشایری، ساخت مدرسه در استان های 
سيستان و بلوچستان، بجنورد، اردبيل مازندران، 
ایلام خوزستان و... ساخت زمين فوتسال دانشکده 
علوم اجتماعی، مجموعه ورزش های آبی دانشگاه 
صنعتی شــریف و... گوشــه ای از فعاليت های 

خيرخواهانه این خير نامدار است.

شــاید برایتان جالب باشــد که  بخش بزرگی از بازار تهران وقفی است. تقریباً 
تمام سراهای بازار بزرگ تهران، بسيار قدیمی و تاریخی هستند و بيشتر مغازه های 
بازار هم وقفی اند، برای نمونه »سرای جمهوری« بعد از چهارسوق از طرف خاندان 
مظفرالدین شاه وقف شده است. موقوفه وزیر علی آبادی، سرای حاج محمدعلی، 
ســرای امير، موقوفه ظل السلطان و سرای سيدمحســن، از دیگر موقوفه های 
وسيع و مشهور بازار تهران به شمار می رود. براساس آمار  سال 1231که در دوره 
ناصرالدین شاه قاجار تهيه شده است، بيشتر املاک وقفی در تهران در محله بازار 
و نوع این وقفيات »دکان ها« بودند. عليرضا زمانی، تهران پژوه، درباره وقف بازار 
می گوید: »پيوند ميان بازرگانان و تجار با طبقه روحانی جامعه باعث شد تا آنان پس 

از وقف املاک خود در محله بازار، توليت آنها را به روحانيان سرشناس دوران خود 
واگذارند. در همين راســتا باید از 42باب دکان وقف مسجد شاه که توليت آن به 
امام جمعه واگذار شده بود نام برد یا 6باب دکان وقف سيدالشهدا)ع( که متولی اش 
شيخ باقر پيش نماز بود و حمام حاجی محسن که در اختيار ميرزا ابوالحسن پيش نماز 
بود. بخشی بزرگ از واقفان بازار از بازرگانان بودند. بازار افزون بر دکان وقفی، تعداد 
زیادی کاروانسرا و تيمچه وقفی داشت که ميزان موقوفه های بازار را در برابر دیگر 
محله های تهران همچون عودلاجان و سنگلج افزایش می داد. یکی دیگر از آمارهای 
دوره مظفرالدین شاه در  سال 1281است که باز هم در آن زمان چندین باب دکان و 

مغازه وقف شده است.

روایـت 

تــهـران

نماد پیوند تجار و روحانیاننماد پیوند تجار و روحانیان

تحصیل برای همهتحصیل برای همه

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحه »روایت تهران« که پيش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصيت ها و نامداران، خيابان ها و گذرها، واقعه های تاثيرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانيد در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنيد. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنيد با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 23023455
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